
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση έναρξης ισχύος της υπό στοιχεία 
Α.1267/23.12.2021 απόφασης Υφυπουργού Οικο-
νομικών «Καθορισμός των όρων και προϋποθέ-
σεων για την αδειοδότηση δραστηριοτήτων που 
αφορούν την εφοδιαστική αλυσίδα καπνού, βιομη-
χανοποιημένων καπνών, εξοπλισμού παραγωγής 
βιομηχανοποιημένων καπνών και κρίσιμων πρώ-
των υλών για την παραγωγή βιομηχανοποιημένων 
καπνών και λοιπών ζητημάτων για την εφαρμογή 
της παρ. 5 του άρθρου 100Α του Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265)» (Β’ 6399).

2 12η τροποποίηση της υπ’  αρ. 13158/2017 απόφα-
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής των Δράσε-
ων 4.1.1 “Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν 
στην ανταγωνιστικότητα της εκμετάλλευσης” και 
4.1.3 “Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στη 
χρήση ΑΠΕ καθώς και στην προστασία του περιβάλ-
λοντος” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020» (Β’ 4302).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1171  (1)
Τροποποίηση έναρξης ισχύος της υπό στοιχεία 

Α.1267/23.12.2021 απόφασης Υφυπουργού Οικο-

νομικών «Καθορισμός των όρων και προϋποθέ-

σεων για την αδειοδότηση δραστηριοτήτων που 

αφορούν την εφοδιαστική αλυσίδα καπνού, βιομη-

χανοποιημένων καπνών, εξοπλισμού παραγωγής 

βιομηχανοποιημένων καπνών και κρίσιμων πρώ-

των υλών για την παραγωγή βιομηχανοποιημένων 

καπνών και λοιπών ζητημάτων για την εφαρμογή 

της παρ. 5 του άρθρου 100Α του Εθνικού Τελωνει-

ακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265)» (Β’ 6399).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 100Α του Εθνικού Τελωνεια-

κού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’265), όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 1 του ν. 4410/2016 (Α’ 141) και τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 15 του ν. 4758/2020 «Περιστολή του λαθρε-
μπορίου - Κύρωση του Πρωτοκόλλου για την εξάλειψη 
του παράνομου εμπορίου καπνού, διατάξεις περί κοινω-
φελών περιουσιών και σχολαζουσών κληρονομιών, δια-
τάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας και τα τέλη ταξινόμησης, 
κίνητρα για την προσέλκυση φορολογικών κατοίκων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 242) σε συνδυασμό με το άρθρο 81 
και ειδικότερα της παρ. 4 αυτού.

β) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα της περ. δ) 
της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του 
άρθρου 14 και του άρθρου 41 του νόμου αυτού.

γ) Της υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξης 
του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, της υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφασης του Συμβου-
λίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» και της υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  27/17.01.2020) απόφασης 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

δ) Της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 (Β’ 4738) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)».

ε) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

στ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ζ) την παρ. 2 του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα», σε συνδυασμό με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

η) της υπ’ αρ. 339/18.07.2019 (Β’ 3051) κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6185

62569



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62570 Τεύχος B’ 6185/06.12.2022

2. Την ανάγκη τροποποίησης της ημερομηνίας έναρ-
ξης ισχύος της υπό στοιχεία Α.1267/23.12.2021 (Β’ 6399) 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών, λόγω καθο-
ρισμού νέας ημερομηνίας μηχανογραφικής υλοποίησης 
στο Πληροφοριακό Σύστημα τελωνειακών υπηρεσιών 
ICISnet της Α.Α.Δ.Ε. των νέων αδειών που αφορούν:

α) την μεταποίηση, διαμεσολάβηση, κατοχή και χον-
δρική εμπορία καπνού καθώς και τσιγαρόχαρτου που 
χρησιμοποιείται για την παραγωγή βιομηχανοποιημένων 
καπνών και

β) την κατοχή, διαμεσολάβηση και χονδρική εμπορία 
εξοπλισμού παραγωγής βιομηχανοποιημένων καπνών.

3. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

 Άρθρο 1
Η υπό στοιχεία Α.1267/23.12.2021 (Β’ 6399) απόφαση 

Υφυπουργού Οικονομικών, τροποποιείται ως ακολούθως:
Η παρ. 1 του άρθρου 14 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 15/12/2023, ημε-

ρομηνία μηχανογραφικής υλοποίησης των νέων αδειών 
στο Πληροφοριακό Σύστημα τελωνειακών ηλεκτρονι-
κών υπηρεσιών ICISnet της ΑΑΔΕ».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 5480 (2)
12η τροποποίηση της υπ’ αρ. 13158/2017 από-

φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής 

των Δράσεων 4.1.1 “Υλοποίηση επενδύσεων 

που συμβάλλουν στην ανταγωνιστικότητα της 

εκμετάλλευσης” και 4.1.3 “Υλοποίηση επενδύσε-

ων που συμβάλλουν στη χρήση ΑΠΕ καθώς και 

στην προστασία του περιβάλλοντος” του Προ-

γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελ-

λάδας 2014-2020» (Β’ 4302). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τους κανονισμούς και αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-
ου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1698/2005 του Συμβουλίου όπως κάθε φορά ισχύει.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 352/78, (ΕΚ) 
αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 
1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-
ου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών 
γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονι-
σμών (ΕΟΚ) 922/72, (ΕΟΚ) 234/79, (ΕΚ) 1037/2001 και 
(ΕΚ) 1234/2007 του Συμβουλίου

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 807/2014 
της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση 
μεταβατικών διατάξεων όπως κάθε φορά ισχύει.

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 808/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).

7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα 
μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρ-
φωση.

8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 532/2020 της Επι-
τροπής της 16ης Απριλίου 2020 σχετικά με παρέκκλι-
ση, για το έτος 2020, από τους εκτελεστικούς κανονι-
σμούς (ΕΕ) 809/2014, (ΕΕ) 180/2014, (ΕΕ) 181/2014, (ΕΕ) 
2017/892, (ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, (ΕΕ) 2017/39, 
(ΕΕ) 2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον αφορά ορισμέ-
νους διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους που πραγμα-
τοποιούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής

9. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 640/2014 
της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62571Τεύχος B’ 6185/06.12.2022

όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και 
τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες 
ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την 
πολλαπλή συμμόρφωση.

10. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 από-
φαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για 
την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2014-2020.

11. Την Ειδική Έκθεση (2014) του Ευρωπαϊκού Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου «Εφαρμόζοντας την αρχή της οικονομί-
ας: συγκράτηση των δαπανών για τις συγχρηματοδο-
τούμενες από την Ε.Ε. επιχορηγήσεις έργων αγροτικής 
ανάπτυξης».

Β. Τους νόμους και τα π.δ.:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 69 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» 
(Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 97/2017 (Α’ 138) σχετικά με τον Οργανισμό 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

4. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

5. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142).

6. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

7. Τον ν. 2690/1997 (Α’ 45) με τον οποίο κυρώθηκε ο 
Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας.

8. Τον ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 249), και 
ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

9. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151).

10. Τον ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές 
συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 78).

11. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος, οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης» (Α’ 133).

Γ. Τις αποφάσεις:
1. Την υπ’  αρ. 282966/09-07-2007 (Β’  1205) κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του 
Κανονισμού διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την 
επωνυμία ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον 
ΕΛΕΓΕΠ».

2. Την υπ’ αρ. 24944/20-09-2016 (Β’ 3066) κοινή υπουρ-
γική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με θέμα «Αναδιάρθρωση, των Ειδικών Υπηρεσιών του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020».

3. Την υπ’ αρ. 2545/17-10-2016 (Β’ 3447) κοινή υπουρ-
γική απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Δι-
αχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) Α. Στις Ειδικές 
Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
(ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις Περι-
φερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 
Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) 
Πράξεων ΠΑΑ».

4. Την υπ’ αρ. 4760/23-6-2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483/2021).

5. Την υπ’ αρ. 6309/09-09-2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 
(Β’ 4190).

6. Την υπ’ αρ. 104/7056/21-1-2015 υπουργική απόφα-
ση «Εθνικές επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες 
εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του 
Καν. (ΕΕ) 1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 147).

7. Την υπ’ αρ. 1065/19-4-2016 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση διαδικα-
σιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προ-
γράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020” 
(Β’ 1273)».

8. Την υπ’ αρ. 397/18235/16-02-2017 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αρμό-
δια Αρχή, διαδικασία και δικαιολογητικά αναγνώρισης 
των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) και των Ενώσε-
ων τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Παραγωγών 
(Ομ.Π.)» (Β’ 601).

9. Την υπ’ αρ. 1648/23-05-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «10η τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 13158/2017 (Β’ 4302) απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τίτλο 
«Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής των Δράσεων 4.1.1 
“Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στην αντα-
γωνιστικότητα της εκμετάλλευσης” και 4.1.3 “Υλοποίηση 
επενδύσεων που συμβάλλουν στη χρήση ΑΠΕ καθώς και 
στην προστασία του περιβάλλοντος” του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020».

10. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το σημείο 
8.2.4 «Μ04 - Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργη-
τικού (άρθρο 17)».

11. Την υπ’ αρ. 3277/28-11-2022 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΠΑΑ.

12. Την υπ’ αρ. 75719/29-11-2022 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62572 Τεύχος B’ 6185/06.12.2022

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 13158/28-11-2017 
(Β’ 4302) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων ως εξής:

Άρθρο Μόνο
1. Η περ. Β΄ της παρ. 2 του άρθρου 26 αντικαθίσταται 

ως εξής:
«Β. Κατά παρέκκλιση της παρ. 4, για τις Περιφέρειες 

Ιονίων Νήσων και Βορείου Αιγαίου εφόσον το άθροι-
σμα της δημόσιας δαπάνης που έχει συμπεριληφθεί 
σε αίτημα ή αιτήματα πληρωμής υπολείπεται του 20% 
της εγκεκριμένης δημόσιας δαπάνης, μέχρι τις 16 Δε-
κεμβρίου του 2022 πρέπει να υποβληθεί αίτημα πλη-
ρωμής ώστε το σύνολο της δημόσιας δαπάνης που 
θα έχει συμπεριληφθεί σε αιτήματα πληρωμής να κα-
λύπτει το 20% της εγκεκριμένης δημόσιας δαπάνης. 

Από τα ανωτέρω εξαιρούνται οι δικαιούχοι της Περιφέ-
ρειας Βορείου Αιγαίου που εντάχθηκαν στο υπομέτρο 
με την υπ’ αρ. 1916/12-03-2021 απόφαση οι οποίοι οφεί-
λουν να εκπληρώσουν την ανωτέρω υποχρέωση έως τις 
13-03-2023.

Σε κάθε περίπτωση, εάν μέχρι τις 31-08-2022 δεν έχει 
υποβληθεί το πρώτο αίτημα πληρωμής, αυτό δεν μπο-
ρεί να υπολείπεται του 20% της εγκεκριμένης δημόσιας 
δαπάνης.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061850612220004*


		2022-12-06T12:02:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




